Дело №1-121/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 марта 2017 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.

с участием государственного обвинителя Федоровской Т.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Новиковой Е.А., представившей удостоверение № и ордер №;

потерпевшей ***,

при секретаре ***

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее-специальное, холостого, имеющего 3-х несовершеннолетних детей, не работающего, проживающего: 

<

адрес>, судимостей не имеющего;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 19 часов ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на лестничной площадке возле 

<

адрес>, в ходе возникшей ссоры стал избивать ***, нанося удары руками и ногами по голове и другим частям тела. Далее ФИО1 перетащил на себе *** на третий этажправого блока общежития по адресу: 

<

адрес>, в помещение кухни, где продолжил избиение, нанося множественные удары руками и ногами по голове и другим частям тела *** Кроме того, ФИО1 во время избиения, опрокинул диван, на котором сидел ***, в результате чего *** оказался на полу, а диван упал на тело последнего. В последующем ФИО1 вновь поставил диван на исходное место, усадил на него *** и продолжил периодично наносить множественные удары руками и ногами, обутыми в обувь, по голове, туловищу, конечностям ***, а также стеклянной банкой наполненной водой и пластиковой банкой из под майонеза, которой наносил удары по правому уху ***, после чего переместил последнего на лестничный марш, расположенный между вторым и третьим этажами, откуда *** в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ бригада скорой медицинской помощи госпитализировала в 

<

данные изъяты>.

В результате насильственных действий ФИО1, *** был причинентяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни в момент причинения. 

От черепно-мозговой травмы, осложнившейся отеком головного мозга, вклинением миндалин мозжечка в большое затылочное отверстие, некрозом ткани мозга, ствола, правого бокового желудочка *** скончался в 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО1 себя виновным признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ вечером по телефону его позвал к себе ***, сказав, что он находится в 

<

адрес>, куда он пошел вместе с *** Когда он подошел к квартире №, находившийся в подъезде ранее ему незнакомый *** в пьяном состоянии стал говорить, зачем он пришел к его жене, и стал оскорблять его нецензурной бранью. Он ударил *** руками три раза по голове, от чего тот упал. Затем он перенес *** в 

<

адрес>, где положил на диван и ушел по своим делам. Через час или полтора часа он вернулся, и, увидев ***, снова нанес ему удар ногой по голове. От чего *** упал и потерял сознание. Чтобы привести его в чувство он ударил его пластиковой банкой по голове. Хотел облить его водой со стеклянной банки, которая разбилась. После чего он ушел. Всего он нанес потерпевшему не более четырех ударов руками и ногой, допускает, что *** скончался именно от его ударов.

Виновность ФИО1 устанавливается следующими доказательствами.

Потерпевшая *** показала, что она является дочерью *** Ее отец, также как и мать злоупотреблял спиртными напитками, ругался с ней. Однако сам он не мог начать драку, был худым и малого роста. ДД.ММ.ГГГГ вечером ей позвонил отец и сказал, что его выгнали из дома. Она сказала отцу, чтобы он приехал к ней, затем перезвонила матери. Последняя сказала, что отец сам ушел из дома. Она позвонила своей сестре *** и попросила ее поехать туда и разобраться, что происходит. Затем сестра перезвонила ей и сообщила, что по приезду она обнаружила, что отец сидел в автомашине, а мать употребляла в квартире спиртное с двумя парнями, как выяснилось впоследствии с *** и *** Сестра выгнала этих парней из квартиры, а мать закрыла на замок, забрав с собой ключи от квартиры. Далее она (***) на следующий день утром стала звонить отцу, но последний не отвечал. Позвонила матери, от которой узнала, что ночью ей позвонил незнакомый мужчина и просил передать ему 700 рублей за то, чтобы отпустили ее отца. Мать сходила в банкомат за деньгами и передала мужчине 700 рублей. Однако отец домой так и не вернулся. Ближе к обеду они узнали, что отец находится в медсанчасти.

Свидетель *** показала, что она является дочерью *** Отец с матерью злоупотребляли спиртными напитками. ДД.ММ.ГГГГ вечером ей позвонила сестра *** и сообщила, что их отец позвонил и сказал, что мать выпивает с какими-то парнями и не пускает его домой. Просила ее съездить к ним и узнать, что случилось. Она с мужем поехала по месту жительства родителей. На улице она заметила, что отец сидит в своей автомашине. В квартире обнаружила мать и двоих парней, каквыяснилось впоследствии, *** и *** Она выгнала парней из квартиры, а мать закрыла на замок, забрав с собой ключи. На следующий день узнали, что отец находится в медсанчасти.

Допрошенный в качестве свидетеля сотрудник полиции *** показал, что ДД.ММ.ГГГГ по сообщению дежурного выехали по адресу: 

<

адрес>, где на лестничном пролете был обнаружен мужчина со следами побоев. Была вызвана скорая помощь, которая увезла мужчину. Указанный мужчина ничего внятного объяснить не смог, лишь сказал, что он ***.

Свидетель *** показал, что ДД.ММ.ГГГГ вечером он встретился с ФИО1 и *** Они вместе зашли в 

<

адрес>, где увидели в подъезде сидящего возле своей квартиры *** ФИО1 наклонился к нему, что-то спросил, затем нанес удар рукой по лицу, схватив его за ногу потащил дальше и продолжил избивать, нанося руками и ногами по голове и другим частям тела ***. После чего ФИО1 вытащил его на улицу, а затем перетащил *** в 

<

адрес>, где на кухне вновь стал избивать его, нанося удары руками и ногами. Они просили не бить его, но физически пресечь насильственные действия не осмелились. Затем к ним пришел ***, в присутствии которого ФИО1 вновь продолжил избивать *** опрокинул на него диван. Потом они все поехали в салон игровых автоматов, через некоторое время вернулись обратно в это же общежитие, где на кухне лежал потерпевший ***, которому ФИО1 опять стал наносить удары. Также ударил его банкой, от чего она разбилась. После чего они ушли.

Свидетель *** показал, что ДД.ММ.ГГГГ вечером он вместе с *** зашли в гости к ***, проживающей по адресу: 

<

адрес>, где распивали спиртные напитки. Там же находился муж *** – *** Они поругались между собой и *** вышел куда-то. Через некоторое время *** вернулся, но они опять поругались и *** снова ушел. Через некоторое время в квартиру зашла дочь *** и просила их покинуть квартиру. Он с *** ушли оттуда. Дочь *** закрыла свою мать на замок и уехала. Когда они стояли на улице, к ним подошел ***, он поругался с ним и ударил *** два-три раза по лицу. Затем они хотели отвести ***, домой, но последний был сильно пьян и не стоял на ногах. Они решили оставить его возле магазина. При этом он забрал из его карманов все личные вещи, чтобы отдать его жене. Затем они направились в квартиру к ***, куда проникли через окно, так как дверь была закрыта, а квартира находилась на первом этаже. Личные вещи *** отдал его жене. Они стали пить пиво. Через некоторое время *** покинул квартиру через окно, чтобы встретиться с *** и ФИО1 В это время *** вернулся домой, но попасть в квартиру не смог, так как дверь была заперта, и уснул в подъезде возле двери. Через некоторое время он, посмотрев глазок двери, обнаружил, что *** в подъезде уже не было. Он вместе с *** вышли через окно на улицу, чтобы найти ее мужа. Не обнаружив его, *** вернулась обратно, а он пошел в 

<

адрес>, где на кухне обнаружил ***, ***, ФИО1, а также избитого *** При этом *** и *** рассказали ему, что когда они зашли в 

<

адрес>, ФИО1 увидев ***, стал избивать его, а затем перетащил *** на кухню общежития в 

<

адрес>, где также продолжил его избивать. При нем ФИО1 также избивал *** руками и ногами, опрокинул на него диван. После чего они съездили в игровой салон, когда через некоторое время вернулись обратно, *** продолжал лежать на полу. Они продолжили пить спиртное, при этом ФИО1 стал будить *** и снова избивать. Они просили неоднократно ФИО1 прекратить избиение, но он не реагировал. Далее они продолжили пить спиртное, и он уснул. Когда проснулся, то увидел, что *** сидит на диване. Он спросил у ***, есть ли у него деньги на спиртное, тот сказал, что деньги у него на карте. Поскольку карта находилась у жены ***, он позвонил его жене и сказал, что ее муж нашелся и попросил у нее в долг деньги в сумме 700 рублей. После чего кто-то сходил за деньгами, они продолжили пить спиртное. *** тоже пил с ними пиво. Затем он пошел в магазин за спиртным, а когда вернулся, то увидел уже *** сидящего на лестничной площадке. На кухне находились ФИО1 и *** Последний сказал, что в его отсутствие ФИО1 снова избивал *** и утащил его на лестничную площадку. 

Как следует из протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ подозреваемый ФИО1 продемонстрировал по адресу: 

<

адрес>, что в период с 19 часов ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке, возле квартиры № данного дома, в ходе возникшей ссоры, он нанес потерпевшему *** не менее 3 ударов руками по голове, от которых *** ударился головой об стену и потерял сознание. Далее ФИО1, положив *** на плечо, проследовал в помещение кухни расположенной на третьем этаже правого блока общежития по адресу: 

<

адрес>, где в указанный период времени ФИО1 нанес множественные удары руками и ногами по голове, туловищу, конечностям *** (т. 1 л.д. 171-179).

Согласно заключениюсудебной медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ потерпевшему *** были причинены телесные повреждения в виде ссадин на задней поверхности в средней трети правого предплечья, на тыльных поверхностях основных фаланг третьего и пятого пальцев левой кисти, на тыльной поверхности правой кисти в области основания 5 пальца, на передней области левого колена, на передней и внутренней поверхностях в проекции левого голеностопного сустава, на тыльных поверхностях основных фаланг 1-3 пальцев обеих стоп не причинившие вреда здоровью ***, а также телесные повреждения в виде черепно-мозговой травмы: кровоизлияние под твердую мозговую оболочку в левой теменной области, в задней и средней черепных ямках слева; кровоизлияния под мягкие мозговые оболочки в области лобной доли левого полушария, на всем протяжении затылочной и теменной долей левого полушария; внутримозговые кровоизлияния в левой теменной доле и в области заднего рога правого бокового желудочка; кровоизлияния в вещество, стволовые отделы головного мозга; линейный перелом чешуи затылочной кости с переходом на основание черепа в правую заднюю черепную ямку, перелом костей носа; кровоизлияние в мягкие ткани головы в правой височной области; раны в правой скуловой области, теменной области; ссадина в левой надбровной области у наружного конца левой брови; кровоподтеки на веках обеих глаз, причинившие тяжкий вред здоровью *** по признаку опасности для жизни человека в момент причинения и состоящие в прямой причинно-следственной связи со смертью. 

От черепно-мозговой травмы, осложнившейся отеком головного мозга, вклинением миндалин мозжечка в большое затылочное отверстие, некрозом ткани мозга, ствола, правого бокового желудочка *** скончался в 01 час 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>.(т.1 л.д. 74-86).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 какими-либо психическими заболеваниями не страдает и не страдал таковыми в период инкриминируемого ему правонарушения. ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. ФИО1 по своему психическому состоянию способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать по ним правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. (т.1 л.д. 93-94).

Изложенные выше доказательства полностью устанавливают вину ФИО1

Доводы подсудимого ФИО1 о том, что он нанес потерпевшему по лицу в общей сложности не более четырех ударов, опровергаются показаниями свидетелей *** и *** из которых следует, что ФИО1 многократно и продолжительное время избивал потерпевшего, нанося ему удары по различным частям тела, а также заключением судебно-медицинского эксперта.

Указанные обстоятельства также опровергают доводы защитника подсудимого о том, что в действиях ФИО1 содержатся признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.109 УК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.4 ст.111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

Обращаясь к мере наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и считает, что наказание ему должно быть назначено только в виде реального лишения свободы и без изменения категории преступления.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает: признание вины и раскаяние в содеянном подсудимого, наличие явки с повинной и активное способствование расследованию преступления, наличие 3-х несовершеннолетних детей, то, что являлся участником боевых действий. 

Судом не установлено влияние алкогольного опьянения на совершенное преступление, поэтому суд не признает данное обстоятельство в качестве отягчающего.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу в зале суда и срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись